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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы на стыке мехатроники, волоконной оптики и лазерной

физики начало формироваться новое научно-техническое направление,

связанное с разработкой новых методов и устройств управления

характеристиками оптического излучения, в которых ключевую роль играет

оптомеханическое взаимодействие (ОМВ) - взаимодействие света с

механическими степенями свободы обьектов. В основе таких устройств лежат

микрооптомеханические резонансные системы с микронными

(субмикронными) размерами (МОМРС), которые с позиций теории упругости

представляют собой колебательные системы с распределенными параметрами,

характеризующиеся (как и любой физический объект) широким набором мод

собственных упругих (акустомеханических) колебаний, которые могут

возбуждаться за счет энергии оптического излучения. ОМВ может

обусловливаться как пондеромоторным действием излучения (давление света,

«градиентная» сила и др.), так и параметрическими эффектами

(фототермический, электрострикция в поле световой волны и др.), которые в

силу универсальности проявляются в широком спектральном диапазоне как в

обычных, так и в искусственных (синтезируемых) материалах с качественно

новыми свойствами, открывающими новые перспективы в области

фундаментальных физических исследований и разработки информационно-

измерительных систем нового поколения [1-6].

Упругие колебания и волны в МОМРС приводят к модуляции ряда

характеристик световой волны (амплитуды, фазы, частоты, диаграммы

направленности, состояния поляризации), которая в условиях лазерного

возбуждения колебаний является нелинейной (оптомеханическая нелинейность

(ОМН)), причем, не только в зависимости от интенсивности, но (в общем

случае) также от других параметров, например, частоты световой волны

(энергии фотонов). Отличительными особенностями ОМВ являются: низкий

порог нелинейности; резонансный характер глубины модуляции вблизи
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собственных частот МОМРС; широкий спектральный диапазон; возможности

одновременной модуляции нескольких параметров световой волны, что

существенно отличает ее от нелинейностей, обусловленных эффектами Керра

или насыщением поглощения, широко используемых в лазерах для пассивной

модуляции характеристик оптического резонатора.

В оптических резонаторах на основе МОМРС обмен энергией между

оптическими и механическими модами, обусловленное ОМВ, может приводить

к автоколебаниям [3,7,8]; преобразованию спектра излучения [7,9];

проявлениям квантовых свойств МОМРС – макрообъекта [10]; трансформации

теплового движения МОМРС и динамическому охлаждению до сверхнизких

температур [11], открывающих широкие перспективы для исследований в таких

областях как квантовая макрофизика и оптика, мезоскопика, физическое

материаловедение, включая физико-химические свойства биологических

микро-(нано)обьектов и структур [12]. При этом оптическая накачка

резонаторов осуществляется когерентным излучением со строго заданными

характеристиками, что исключает оптическую связь МОМРС с лазерным

источником из-за высокой чувствительности лазера к обратноотраженному

излучению. Вместе с тем, исследование динамики лазерных систем с

внутрирезонаторными МОМРС представляет большой интерес, т.к.

микрооптомеханические структуры могут существенно влиять на режимы

генерации лазеров [13-17]. Важно подчеркнуть, что в указанных работах

реализована активная модуляция характеристик резонатора, когда движение

МОМРС осуществляется под действием заданных, управляющих внешних сил,

существенно превышающих фотоиндуцированные силы (обусловленные ОМВ),

что приводит к динамике лазерных систем, детерминированной управляющими

внешними силами, в которых ОМВ не играют заметной роли.

Вместе с тем, эффекты взаимодействия МОМРС с лазерным излучением (с

учетом влияния МОМРС на лазерный источник) могут играть в динамике

рассматриваемых систем (лазерных систем с МОМРС) определяющую роль

[18]. Взаимодействие МОМРС с излучением эрбий-иттербиевых волоконных
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лазеров, как показано в работах [19,20], в условиях резонанса собственных

частот МОМРС и релаксационных колебаний в лазере приводит к новым

режимам автоколебаний с существенно менее жесткими условиями их

возбуждения. Частота автоколебаний в пределах области их существования

зависит от характеристик как лазерной подсистемы так и микроосциллятора,

играющего роль нелинейного зеркала в активном (лазерном) резонаторе.

Указанные (и другие) свойства лазерных систем ВЛ-МОМРС открывают новые

возможности, с одной стороны, для управления режимами генерации лазеров и

характеристиками излучения; исследований характеристик активной среды и

резонатора; оптико-физических, акустомеханических и др. свойств материалов,

с другой - служат основой для разработки нового типа волоконно-оптических

датчиков (ВОД) физических величин [20].

Следует отметить, что в указанных работах [19,20] рассмотрен лишь

достаточно узкий круг явлений в лазерных системах с МОМРС, которые

реализуются в условиях совпадения собственной частоты микроосциллятора с

синфазной частотой релаксационных колебаний – лишь одной из частот из

широкого спектра характерных частот лазеров. При этом экспериментальные

исследования выполнены с использованием также лишь одного типа лазера –

эрбий – иттербиевых волоконных лазеров, в которых МОМРС играет строго

ограниченную роль - зеркала резонатора.

В этой связи актуально проведение комплексных исследований динамики

лазерных систем с МОМРС разных типов, которые играли бы роль различных

оптических элементов в активных резонаторах лазеров различных классов

(A,B,C,D по динамической классификации [21]), которые обладают

существенно разными динамическими свойствами.

Интересно отметить, что идея использования движения отражающих

поверхностей (поступательного или колебательного характера) для управления

процессами индуцированного излучения в лазерах была высказана почти сразу

же после их появления [22]. Исследование режимов генерации лазеров с

внутрирезонаторными оптическими элементами с переменными
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характеристиками, зависящими от деформаций, возникающих под действием

генерируемого излучения, представляет собой пример самосогласованной

задачи, которая при стационарных и квазистационарных деформациях

рассмотрена достаточно подробно [23-26], однако динамические режимы,

обусловленные лазерным возбуждением акустомеханических колебаний

внутрирезонаторных элементов под действием именно генерируемого

излучения, изучены явно недостаточно. Именно с развитием, с одной стороны,

технологий мехатроники, открывающих возможности создания МОМРС, а с

другой – лазерных систем (в особенности – волоконных лазеров (ВЛ)) резко

возрос интерес к данному направлению исследований, поскольку открылись

принципиально новые возможности для реализации экспериментальных

условий, недоступных или трудноосуществимых с помощью «обычных»

лазеров и внутрирезонаторных функциональных устройств в типичном

объѐмном исполнении.

ОМВ открывают возможности для реализации лазерной генерации в

принципиально новых условиях: в силу нестационарности резонатора и

допплеровского сдвига частоты в лазерах с зеркалами на основе МОМРС, в

строгом смысле, не существует мод, при этом состояние поля описывается с

помощью сложных пространственно - временных структур [27]; в активных

микросветоводах (АМС) с переменными граничными условиями,

обусловленными лазерным возбуждением изгибных колебаний АМС, возможна

пассивная модуляция спонтанного времени жизни возбужденного активного

центра; большой интерес представляет исследование лазеров с составными

резонаторами, в которых микроосцилляторы играют роль «внешних»

отражателей, движущихся под действием генерируемого излучения, что

позволит выявить новые стороны в изучении фундаментальных проблем,

связанных с явлениями синхронизации в автодинных системах [28].

Разнообразие частотно - временных параметров в различных типах

лазеров в сочетании с резонансными свойствами МОМРС открывают широкие

возможности для реализации внутренних резонансов в лазерных системах с
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ОМВ, имеющих место при совпадении собственных частот МОМРС с

характерными частотами лазеров (релаксационных колебаний (синфазных,

антифазных и др.), межмодовых и поляризационных биений, комбинационного

взаимодействия и т.д.), которые могут приводить к новым особенностям в

динамике колебаний МОМРС и лазерной системы. В частности, возможны

эффекты «затягивания» и стабилизации частоты лазерных импульсов, которые

могут найти применение при создании высокостабильных лазеров (аналог

«кварцевой» стабилизации в радиотехнике); особенности, обусловленные

одновременным возбуждением и взаимодействием различных мод собственных

колебаний МОМРС. Отметим, что несмотря на то, что эффекты взаимодействия

различных видов колебаний в лазерах (автомодуляционные, релаксационные,

комбинационные, вынужденные, параметрические) исследованы достаточно

подробно [21,29-34], однако влияние внутренних резонансов на динамику

лазеров с внутрирезонаторной ОМН резонансного характера изучены явно

недостаточно. В связи с тем, что даже в режиме свободной генерации (в

отсутствие внешнего направленного воздействия) лазеры характеризуются

весьма сложной динамикой [21,35,36], исследование эффектов, обусловленных

ОМВ является достаточно сложной задачей, которая существенно усложняется

из-за наложения ряда дополнительных эффектов, связанных с

термомеханическими, термооптическими и фотоиндуцированными процессами


[…]


ПСМ – пассивная синхронизация мод

СС – специальный световод

ССМС – сегмент ступенчатого многомодового световода

SMF – одномодовый световод

MMF – многомодовый световод

SMS – структура – соединение световодов: SMF – MMF – SMF

SMM – волоконная структура: single–mode–multimode–multimode

КТР – коэффициент теплового расширения

ПДИ – пространственная «дырка» инверсии

GTW – волоконная структура с активным световодом «Grudinin – Turner

waveguide»

ПП – показатель преломления

ППП – профиль показателя преломления

АЧХ – амплитудно – частотная характеристика

ППД – первичный преобразователь деформаций (давления)

СЭ – сенсорный элемент

НДС – напяженно-деформированное состояние

СМН – стабилизатор мощности накачки

КНЧ – кратковременная нестабильность частоты

FBG – волоконная Брэгговская решетка

МНС – микро(нано)световод

ФПМП – фазовый переход металл-полупроводник

НПВО – нарушенное полное внутреннее отражение

РВОД – резонансных волоконно-оптических датчиков

МРВОД – многоканальные, резонансные ВОД
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. Система уравнений, описывающая динамику ЭИВЛ с

микроосцилляторным зеркалом:
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с граничными и начальными условиями:
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 ; ; ; ; ;

; (2.20)

,

. (

)/, (2.21)

Функция в (2.15) описывает «плавное» включение мощности

накачки (в момент времени ) с последующим выходом (с «постоянной»

времени, с. ( ) на стационарный уровень ;

интенсивность излучения (плотность потока фотонов) , и др. измеряются в

единицах *
фотон

м сек
+ ; , и др. – характеризуют распределенные (погонные)

потери в АС; ( ) - сечения поглощения

(излучения), относящиеся к ; аналогично – (

)

соответствуют ; - смещение микроосциллятора. С целью исключения

отражения зеркала на линии иттербия полагаем ;

– телесный угол, соответствующий конусу направляемых «лучей» в

АС ( числовая апертура на длине волны ( ) ,

аналогично,
– телесный угол для спектра излучения

– доля мощности излучения люминесценции ,

попадающая в полосу лазерной генерации ( – спектральная ширина линии

лазерной генерации ЭИВЛ); – ширина спектра суперлюминесценции в

АС . В численных расчетах использованы следующие значения:

; ; ;
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Приложение В. Интерферограммы отражения для ИФП: обычного (а);

«необращенного» (в).

R ИФП

R ИФП, необращ.

а)

в)

база ИФП

база ИФП

•

•

•

•

А

А'

Приложение С. Схема кюветы с эрбиевым активным световодом.

470

С

А

х – сварное соединение АС с пассивным световодом.

оголенные участки АС кювета
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 Приложение D. Схемы узлов резонансных ВОД.

Унифицированного оптоволоконного МОМРС с КЭ из металлизированного

многомодового ступенчатого световода (MMF) с макроизгибом; эскизы

корпусов первичных преобразователей резонансных ВОД температуры (А);

силы (В); относительных деформаций (в бетоне) (С); (фотографии).

I I I )

Детали в сборке

SMF

Силиконовая резина

Ф3 Ф2 Ф1MMF

зеркало

S

S

S

S-S

Ø
3

,5

Ø2,5
+0,01

I )

I I )

SMF

Участок SMF

с увеличенным диаметром моды,

Ø≈35÷40µm

MMF (с металлическим покрытием)

зеркало (пленка Al)
Ф3 Ф2 Ф1

Ферулы Ф1,2,3

керамические: Ø2,5мм

, III = I + II
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(латунь)
А)

Корпус I
Φ 5÷10

α0 =0,5÷0,6°

55 ÷ 65

O

B )

G

O

G

Корпус II (инвар)

Оптический

кабель

Резьбовое

соединение

3 ÷ 5
Корпус III (сталь)

Оптический

кабель

Гайка

60 ÷ 70

30 ÷ 40

Φ
1

0÷
15

C )

Резьба

А B

А – конструкции колебательных элементов оптоволоконных МОМРС; В -

оптоволоконные МОМРС на основе SMS - структур, расположенные (закрепленные) в

прорезях призмы из кварцевого стекла.
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Приложение Е. Схема кремниевой МОМРС – «микробалка на мембране»

(цельная конструкция).

Таблица П1. Параметры конструкции МОМРС

№ Материал

Модуль

Юнга, E,

(Pa)

Плот-

ность,

,

(
кг

м )

Геометрические размеры, μm
Чувстви-

тельность

Резонансные

частоты, (𝜈,f), kHz
Объем

LxBxH lxbxh d t t’ S,% / Pa воздух вода кр, 10-6 м3

1
Кремний

(Si)
1,6·1011 2,4·103 300x500x5 200x5x0,5 30 0,5 2 4 0,1 (200;120) (25; 45) 0,1

2
Полимер

(SU-8)
4·109 1,2·103 250x600x5 150x5x1 50 0,5 2 4 1 (60; 80) (5; 35) 0,15
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 Приложение F. Схемы: ЭИВЛ-МОМРС с нерезонансной обратной

связью; «деполяризатор» излучения накачки.

МОМРС

6 см

ПЛ

ФП2

2 х 2

( Er / Yb )

GTW (0,8 м )

SMF SMF
АК10 : 90

MMF
(NA MMF 0,22)Рр = Ррх + Рру

1,5 м

П 3

Л1

Л2

Диффузный
рассеиватель

ФПР

6
с
м

2

с
м

ФП1

P
y

П2

P
x

П1

– 90 °

≈

≈

≈
≈

BSO

Ø
≈

– собирающие линзы; BSO - 90 ° - оптически активный кристалл - силикат

висмута, поворачивает плоскость поляризации на 90°; отражающие призмы ,

расположены на независимых механических юстировочных устройствах,

обеспечивающих возможность прецизионной настройки по углам; - оборотная призма.
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 Приложение G.