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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук, профессора Нания Олега
Евгеньевича о диссертации Егорова Федора Андреевича на тему:

«Взаимодействие микрооптомеханических резонансных систем с
лазерным излучением», представленной на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03

«Радиофизика»

Актуальность. Диссертационная работа Егорова Ф.А. посвящена развитию

нового научно-технического направления, связанного с разработкой методов и

устройств управления параметрами оптического излучения, в которых

ключевую роль играет оптомеханическое взаимодействие . Это направление,

имеющее междисциплинарный характер, сформировалось в последние годы на

стыке таких областей как мехатроника, волоконная оптика и лазерная физика.

Поэтому актуальность диссертационной работы «Взаимодействие

микрооптомеханических резонансных систем с лазерным излучением»

несомненна, а полученные Егоровым Ф.А. результаты открывают новые

возможности развития фундаментальных и прикладных исследований в таких

областях как оптическая обработка информации; квантовая макрофизика и

оптика; мезоскопика; физическое материаловедение и информационно -

измерительные системы.

Основные научные результаты, полученные автором, и их новизна.

В оптических резонаторах в условиях накачки когерентным (лазерным)

излучением оптомеханическое взаимодействие приводит к эффективному

обмену энергией между оптическими и механическими модами, что, в свою

очередь, приводит к автоколебаниям и преобразованию спектра излучения, к

динамическому «охлаждению» механической моды, к проявлениям квантовых

свойств в макроскопической системе и к другим интересным эффектам. В

диссертационной работе Егорова Ф.А. показано, что, в силу чрезвычайно

высокой чувствительности лазерного источника к обратно отраженному
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(рассеянному) излучению необходимо учитывать оптическую связь пассивного

резонатора с лазерным источником .

В диссертационной работе развита теория взаимодействия

микрооптомеханических резонансных систем (микроосциляторов) с лазерным

излучением с учетом обратного влияния микроосцилятора на лазерный

источник; теоретически и экспериментально исследованы процессы лазерного

возбуждения упругих волн и колебаний в микроосцилляторах разных типов;

исследована динамика сложных систем на основе микроосцилляторов,

взаимодействующих с лазерным излучением в условиях внутренних резонансов

в лазерной системе. Показано, что оптическая связь приводит не только к

существенному изменению условий возбуждения автоколебаний , но также к

появлению качественно новых особенностей в динамике рассматриваемых

лазерных систем.

В ряду наиболее важных новых результатов диссертационной работы

Егорова Ф.А. хочу отметить следующие :

1. Разработана «гидродинамическая» модель взаимодействия микросветовода

с распространяющимся излучением, основанная на аналогии между

движением идеальной жидкости в трубопроводе и распространением

оптического излучения в световоде, которая является значительным

вкладом в теорию микросветоводов , Получены приближенные уравнения,

описывающие статическую и динамическую неустойчивости световодов,

показана возможность оптического возбуждения изгибных колебаний за

счет модуляции изгибной жесткости световода при модуляции

интенсивности излучения с частотой параметрического резонанса.

2. Разработаны теоретические основы и методы создания нового класса

волноводных (волоконных) микрооптомеханических резонансных систем, в

которых оптомеханическое взаимодействие обусловлено интерференцией

света в волоконных структурах (single-торе — multimode — single-торе —

соединения одномодовых и многомодовых световодов ); туннелированием
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света из волокна; межмодовым взаимодействием в двухмодовых и

многомодовых волокнах с макро-(микро)изгибами; эффектом «краевого»

резонанса в торцевой области упругого прозрачного круглого стержня -

ступенчатого многомодового световода.

3. Установлено существование в лазерных системах с микроосцилляторами

режимов синхронных автоколебаний , приводящих к регулярной,

устойчивой модуляции интенсивности, направления поляризации,

диаграммы направленности лазерного излучения с частотой собственных

упругих колебаний микроосциллятора . Полученные результаты являются

существенным вкладом в разработку методов управления параметрами

лазерного (когерентного ) излучения и открывают потенциальные

возможности для создания источников когерентного излучения с

комбинированным характером модуляции параметров излучения .

4. Показана возможность стабилизации частоты лазерных импульсов с

помощью микроосцилляторов (аналог «кварцевой» стабилизации в

радиотехнике ), установлены основные дестабилизирующие факторы

(нестабильность накачки, параметров оптического резонатора, внешние

воздействия). Исследование эффектов, обусловленных влиянием

спонтанного излучения в активной среде на параметры автоколебаний

позволило установить, что пассивная модуляция спонтанного времени

жизни метастабильного уровня позволяет повысить стабильность частоты

синхронных автоколебаний . Продемонстрирована возможность реализации

в волоконных лазерах с микроосцилляторами (с механической

добротностью Q = 200) высокостабильных синхронных автоколебаний с

кратковременной относительной нестабильностью частоты лазерных

импульсов, не превышающей 2* 10 б.

5. Установлено, что модуляция накачки в волоконных лазерах с

микроосцилляторами в условиях параметрического резонанса повышает

чувствительность лазерной системы к вынужденным резонансным
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колебаниям микроосцилятора. Это открывает песпективы создания нового

типа резонансных ВОД, основанных на измерении параметров

термофлуктуационных колебаний микроосцилляторов , обладающих

предельно малой составляющей погрешности, обусловленной

неизохронностью резонансных колебаний микроосцилляторов.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

результатов исследований обеспечена :

- проведением комплексного анализа решаемых проблем с применением

апробированных теоретических и экспериментальных методов исследований

- корректным выбором обоснованных допущений, приближений, отвечающим

целям и задачам исследования

- использованием адекватных физико-математических моделей изучаемых

процессов, явлений

- согласием результатов теоретических исследований, численного

моделирования с экспериментальными данными, полученными с помощью

различных методик измерений с использованием современных высокоточных

измерительных средств

- непротиворечивостью известным научным положениям и фактам.

Практическая значимость полученных автором результатов.

Результаты исследований служат основой для разработки новых методов и

устройств для управления режимами генерации и параметрами когерентного

(лазерного) излучения; создания новых типов волоконных модуляторов,

управляемых светом; нового класса резонансных волоконно-оптических

датчиков (ВОД) физических величин, характеризующихся высокой

помехоустойчивостью и большим динамическим диапазоном измерений.

В работе предложены принципы построения и созданы многоканальные

измерительные системы на основе ВОД давления, температуры, деформаций и
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др., которые успешно прошли апробацию в промышленности в качестве

контрольно-измерительных средств в системах мониторинга технического

состояния строительных сооружений.

Оформление диссертации. Диссертация оформлена в соответствии с

требованиями ВАК РФ. Материал изложен логичным, доступным для

понимания языком. Автореферат полностью отражает содержание диссертации .

Замечания по диссертации.

По диссертационной работе Егорова Ф.А. имеются следующие замечания:

1. В классе волноводных микрооптомеханических резонансных систем

основное внимание уделено разработкам и исследованию именно

оптоволоконных микроосцилляторов, тогда как вопросы, связанные с

возможностью создания и с исследованием свойств микроосцилляторов в

интегрально-оптическом исполнении, на наш взгляд, изучены

недостаточно.

2. При анализе динамики состояния поляризации в лазерных системах с

оптоволоконными микроосцилляторами следовало бы оценить эффекты,

обусловленные возбуждением также крутильных колебаний в

микроосцилляторах, т.к. известно, что кручение оптического волокна

приводит к появлению дополнительного двулучепреломления из-за

ф отоупруго сти.

З. Замечание, имеющее характер рекомендации и касается принципа

действия предложенного в работе автоматического стабилизатора

мощности накачки волоконных лазеров: при расчете оптимальных

параметров такого стабилизатора оптической мощности следует учитывать

эффекты, обусловленные дифракцией света на границе металлической и

полупроводниковой фаз в пленках двуокиси ванадия (V02).
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Оценка работы, заключение.

Диссертационная работа Егорова Ф.А. «Взаимодействие

микрооптомеханических резонансных систем с лазерным излучением»

представляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на

актуальную тему. Новые результаты, полученные диссертантом, имеют большое

научное и практическое применение. Выводы диссертации хорошо обоснованы

и не вызывают сомнений. Автореферат диссертации правильно и точно

отражает содержание диссертационной работы, а сама она отвечает критериям

Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых ВАК РФ к

диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора физико

математических наук. Автор, Егоров Ф.А., заслуживает присуждения ученой

степени доктора физико-математических наук по специальности О 1.04.03

«Радиофизика».

Официальный оппонент
профессор физического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова
д.ф.-м.н., профессор

Декан физического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
д.ф.-м.н., профессор

О.Е. Наний

2017 г.

Почтовый адрес: 119991, Москва, ГСП-1, Ленинские горы, МГУ, д. 1, стр. 2, Физический
факультет; тел. +7( 495) 939-31-60.
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